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Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 21 februari 1935 kl. 12 m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner om 
höjning av maltskatten.

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade motioner, nr 157 
i första kammaren av herr Bergman m. fl. samt nr 210 i andra kammaren 
av herr Johanson i Huskvarna m. fl., har hemställts, att riksdagen matte 
besluta, att 24 § i förordningen av den 1 juni 1923 (nr 40) angående till­
verkning och beskattning av maltdrycker erhåller följande ändrade ly­
delse:

§ 24.
För malt, som i skattepliktigt bryggeri användes vid tillverkning av 

maltdryck, skall erläggas skatt med 2 kronor 10 öre för varje kilogram, 
dock att för varje bryggeri skatten för de första under tillverkningsåret av­
verkade etthundratusen kilogrammen utgår med 1 krona 80 öre för kilo­
gram och för de nästa etthundratusen kilogrammen med 1 krona 90 öre 
för kilogram.

I intet---------------dygn;
samt att 31 § — angående restitutionsförfarandet — erhåller den ändra­

de lydelse, som härav föranledes.

Beträffande motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa till mo­
tionen nr 210 i andra kammaren. ■

I anledning av väckta motioner, avseende lagstiftningen rörande skat­
tepliktiga maltdryckers tillverkning, beskattning och försäljning, anhöll 
riksdagen på hemställan av bevillningsutskottet i skrivelse den 22 mars 
1934 (nr 121), att Kungl. Maj:t ville låta verkställa skyndsam utredning 
angående frågan örn ändringar i gällande lagstiftning rörande tillverk­
ning, beskattning och försäljning av maltdrycker samt för nästa års riks­
dag framlägga de förslag, till vilka utredningen kunde giva anledning.

I motiveringen för denna hemställan anförde 1934 års bevillningsutskott 
(bet. nr 9), att vid den av utskottet förordade utredningen frågan om om­
läggning av gällande beskattningssystein i syfte att övergå till en be­
skattning av den färdiga produkten borde göras till föremål för ompröv­
ning. Maltdrycksbeskattningen hade nämligen nått en sådan höjd, att 
gällande beskattningssystem kommit att vidlådas av vissa olägenheter. 
Då i samband härmed en undersökning borde verkställas rörande skat­
tens lämpliga avvägning och utskottet icke, innan en sådan utredning
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verkställts, ansett sig böra taga ställning till frågan om ändring i de gäl­
lande skattesatserna, hade utskottet icke kunnat biträda i väckta motio­
ner gjorda yrkanden om omedelbar höjning eller sänkning av malt­
skatten.

Sedan Kungl. Maj:t genom beslut den 27 april 1934 bemyndigat chefen 
för finansdepartementet att tillkalla högst sju sakkunniga för att verkställa 
utredning och avgiva förslag angående ändringar i gällande lagstiftning 
örn tillverkning, beskattning och försäljning av maltdrycker, har nämnde 
departementschef tillkallat sju personer såsom sakkunniga, vilka antagit 
benämningen 1934 års maltdryckskommitté. Enligt årets riksdagsberät- 
telse har kommittén under hösten 1934 upptagit till behandling frågan 
örn en omläggning av det nu gällande beskattningssystemet med avseende 
å maltdrycker.

Då frågan örn maltdryckernas beskattning och en omläggning av nu­
varande beskattningssystem är föremål för utredning samt det torde kun­
na antagas, att denna utredning kommer att slutföras inom en näralig­
gande framtid, har utskottet icke ansett sig för närvarande böra före­
slå någon ändring i nu gällande beskattningsbestämmelser.

Utskottet hemställer alltså,

att de likalydande motionerna 1:157 av herr Berg­
man m. fl. och II: 210 av herr Johanson i Huskvarna 
m. fl., örn höjning av maltskatten, icke måtte föran­
leda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 21 februari 1935.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.
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Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bärg i Katrineholm, Jönsson, Åström, Wahlmark, 
friherre Lagerfelt, Månsson, Lithander, Lövgren i Boden*, Björklund, Nylander 
i Stockholm, Olsson i Gävle, Olsson i Ramsta, Anderson i Norrköping, Hjal­
marsson*, Löfvander, Larsson i Örbyhus*, Arvedson, Werner i Hultsfred och 
Heiding.

* Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.

Reservation
av herrar Olsson i Hamsta och Larsson i Örbyhus, som yrkat bifall till 

motionerna.


